

MICHEL PARTY

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Paris

6. Square Thiers, 75116 Paris

Tél. (1 47 23 66 73

Mail michelparty@wanadoo.fr

DIOCESE AUX ARMEES FRANCAISES

Exercice clos le 31 décembre 2024

*Rapport du Commissaire aux comptes
Sur les comptes annuels*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 Décembre 2024

Monseigneur, Messieurs les Aumoniers,

Opinion

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre organe de gestion, j'ai effectué l'audit des comptes annuels du Diocèse aux Armées Françaises relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Diocèse aux Armées Françaises à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collecté sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de mon rapport, et

+

notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement du Diocèse aux Armées Françaises relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

d

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à l'organe de gestion d'évaluer la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre organe de gestion.


Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Fait à PARIS, le 16 mars 2025

Le Commissaire aux Comptes

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'M' followed by a long horizontal stroke and a small loop at the end.

Michel PARTY

DAF CONSOLIDATION

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

| ACTIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | | | | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | |
|---|---|------------------|-------------------|---------------|---|---------------|
| | Brut | Amort. & Prov | Net | % | Net | % |
| Capital souscrit non appelé (0) | | | | | | |
| Actif Immobilisé | | | | | | |
| Frais d'établissement | | | | | | |
| Recherche et développement | | | | | | |
| Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires | 57 167 | 11 036 | 46 131 | 0,35 | 38 427 | 0,31 |
| Fonds commercial | | | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | | | |
| Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles | | | | | | |
| Terrains | | | | | | |
| Constructions | 5 771 451 | 1 588 903 | 4 182 549 | 31,90 | 4 275 767 | 35,04 |
| Installations techniques, matériel & outillage industriels | 6 431 | 16 551 | -10 120 | -0,07 | -9 229 | -0,07 |
| Autres immobilisations corporelles | 377 516 | 203 523 | 173 994 | 1,33 | 111 215 | 0,91 |
| Immobilisations en cours | | | | | | |
| Avances & acomptes | | | | | | |
| Participations évaluées selon mise en équivalence | | | | | | |
| Autres Participations | | | | | | |
| Créances rattachées à des participations | | | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | | | |
| Prêts | 5 824 | | 5 824 | 0,04 | 19 274 | 0,16 |
| Autres immobilisations financières | | | | | 572 | 0,00 |
| TOTAL (I) | 6 218 390 | 1 820 012 | 4 398 378 | 33,55 | 4 436 027 | 36,35 |
| Actif circulant | | | | | | |
| Matières premières, approvisionnements | | | | | | |
| En cours de production de biens | | | | | | |
| En cours de production de services | | | | | | |
| Produits intermédiaires et finis | | | | | | |
| Marchandises | | | | | | |
| Avances & acomptes versés sur commandes | 1 585 | | 1 585 | 0,01 | | |
| Clients et comptes rattachés | 24 | | 24 | 0,00 | 14 402 | 0,12 |
| Autres créances | | | | | | |
| Fournisseurs débiteurs | 272 | | 272 | 0,00 | 17 437 | 0,14 |
| Personnel | | | | | | |
| Organismes sociaux | 666 | | 666 | 0,01 | 812 | 0,01 |
| Etat, impôts sur les bénéfices | | | | | | |
| Etat, taxes sur le chiffre d'affaires | 2 997 | | 2 997 | 0,02 | 2 173 | 0,02 |
| Autres | 186 708 | | 186 708 | 1,42 | 356 992 | 2,93 |
| Capital souscrit et appelé, non versé | | | | | | |
| Valeurs mobilières de placement | 5 052 780 | | 5 052 780 | 38,54 | 4 144 736 | 33,97 |
| Instruments financiers à terme et jetons détenus | | | | | | |
| Disponibilités | 3 451 154 | | 3 451 154 | 26,33 | 3 214 983 | 26,35 |
| Charges constatées d'avance | 14 974 | | 14 974 | 0,11 | 14 591 | 0,12 |
| TOTAL (II) | 8 711 159 | | 8 711 159 | 66,45 | 7 766 124 | 63,65 |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (III) | | | | | | |
| Primes de remboursement des obligations (IV) | | | | | | |
| Ecart de conversion et différences d'évaluation actif (V) | | | | | | |
| TOTAL ACTIF (0 à V) | 14 929 549 | 1 820 012 | 13 109 537 | 100,00 | 12 202 151 | 100,00 |

d

DAF CONSOLIDATION

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | |
|--|---|---------------|---|---------------|
| Capitaux propres | | | | |
| Capital social ou individuel (dont versé :) | 1 000 000 | 7,63 | 1 000 000 | 8,20 |
| Primes d'émission, de fusion, d'apport ... | | | | |
| Ecart de réévaluation | | | | |
| Réserve légale | | | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | | | | |
| Réserves réglementées | 10 659 413 | 81,31 | 9 597 763 | 78,66 |
| Autres réserves | | | | |
| Report à nouveau | | | | |
| Résultat de l'exercice | 660 698 | 5,04 | 960 588 | 7,87 |
| Subventions d'investissement | | | | |
| Provisions réglementées | | | | |
| TOTAL(I) | 12 320 111 | 93,98 | 11 558 351 | 94,72 |
| Produits des émissions de titres participatifs | | | | |
| Avances conditionnées | | | | |
| TOTAL(II) | | | | |
| Provisions pour risques et charges | | | | |
| Provisions pour risques | 100 000 | 0,76 | | |
| Provisions pour charges | 145 929 | 1,11 | 80 773 | 0,66 |
| TOTAL (III) | 245 929 | 1,88 | 80 773 | 0,66 |
| Emprunts et dettes | | | | |
| Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| Autres Emprunts obligataires | | | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | | | |
| . Emprunts | | | | |
| . Découverts, concours bancaires | | | 5 | 0,00 |
| Emprunts et dettes financières diverses | | | | |
| . Divers | | | | |
| . Associés | 255 429 | 1,95 | 269 706 | 2,21 |
| Avances & acomptes reçus sur commandes en cours | | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 69 113 | 0,53 | 38 678 | 0,32 |
| Dettes fiscales et sociales | | | | |
| . Personnel | 140 | 0,00 | 13 379 | 0,11 |
| . Organismes sociaux | 15 688 | 0,12 | 14 589 | 0,12 |
| . Etat, impôts sur les bénéfices | 9 481 | 0,07 | 11 336 | 0,09 |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires | | | | |
| . Etat, obligations cautionnées | | | | |
| . Autres impôts, taxes et assimilés | 11 932 | 0,09 | 2 690 | 0,02 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| Autres dettes | 181 709 | 1,39 | 211 132 | 1,73 |
| Instruments financiers à terme | | | | |
| Produits constatés d'avance | 5 | 0,00 | | |
| TOTAL(IV) | 543 496 | 4,15 | 561 515 | 4,90 |
| Ecart de conversion et différences d'évaluation passif (V) | | | 1 511 | 0,01 |
| TOTAL PASSIF (I à V) | 13 109 537 | 100,00 | 12 202 151 | 100,00 |

DAF CONSOLIDATION

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT

Exercice clos le
31/12/2024
(12 mois)Exercice précédent
31/12/2023
(12 mois)Variation
absolue
(12 / 12)

%

| | France | Exportation | Total | % | Total | % | Variation | % |
|---------------------------------|----------------|-------------|----------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
| Ventes de marchandises | 18 336 | | 18 336 | 6,53 | | | 18 336 | N/S |
| Production vendue biens | | | | | | | | |
| Production vendue services | 262 316 | | 262 316 | 93,47 | 93 421 | 100,00 | 168 895 | 180,79 |
| Chiffres d'Affaires Nets | 280 652 | | 280 652 | 100,00 | 93 421 | 100,00 | 187 231 | 200,42 |

| | | | | | | | | |
|---|--|--|------------------|---------------|------------------|---------------|-----------------|---------------|
| Production stockée | | | | | | | | |
| Production immobilisée | | | | | | | | |
| Subventions d'exploitation | | | | | | | | |
| Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges | | | 6 570 | 2,34 | 183 207 | 196,11 | -176 637 | -96,40 |
| Autres produits | | | 3 422 373 | N/S | 3 225 797 | N/S | 196 576 | 6,09 |
| Total des produits d'exploitation (I) | | | 3 709 596 | N/S | 3 502 425 | N/S | 207 171 | 5,92 |
| Achats de marchandises (y compris droits de douane) | | | 91 903 | 32,75 | 11 142 | 11,93 | 80 761 | 724,83 |
| Variation de stock (marchandises) | | | | | | | | |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements | | | 5 463 | 1,95 | | | 5 463 | N/S |
| Variation de stock (matières premières et autres approv.) | | | | | | | | |
| Autres achats et charges externes | | | 1 395 023 | 497,07 | 1 137 536 | N/S | 257 487 | 22,64 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | | 64 957 | 23,15 | 39 977 | 42,79 | 24 980 | 62,49 |
| Salaires et traitements | | | 310 650 | 110,69 | 298 381 | 319,39 | 12 269 | 4,11 |
| Charges sociales | | | 155 858 | 55,33 | 103 323 | 110,60 | 52 535 | 50,85 |
| Dotations aux amortissements sur immobilisations | | | 216 691 | 77,21 | 200 603 | 214,73 | 16 088 | 8,02 |
| Dotations aux provisions sur immobilisations | | | | | | | | |
| Dotations aux provisions sur actif circulant | | | | | | | | |
| Dotations aux provisions pour risques et charges | | | 85 058 | 30,31 | 24 404 | 26,12 | 60 654 | 246,54 |
| Autres charges | | | 662 524 | 236,07 | 753 578 | 806,65 | -91 054 | -12,07 |
| Total des charges d'exploitation (II) | | | 2 988 126 | N/S | 2 568 944 | N/S | 419 182 | 16,32 |
| RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II) | | | 721 469 | 257,07 | 933 481 | 999,22 | -212 012 | -22,70 |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun | | | | | | | | |
| Bénéfice attribué ou perte transférée (III) | | | | | | | | |
| Perte supportée ou bénéfice transféré (IV) | | | | | | | | |
| Produits financiers de participations | | | 31 143 | 11,10 | 22 391 | 23,97 | 8 752 | 39,09 |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances | | | | | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | | | 87 425 | 31,15 | 53 457 | 57,22 | 33 968 | 53,54 |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | | | | 91 924 | 98,40 | -91 924 | -100,00 |
| Différences positives de change | | | | | | | | |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement | | | | | | | | |
| Total des produits financiers (V) | | | 118 568 | 42,25 | 167 772 | 179,59 | -49 204 | -29,32 |
| Dotations financières aux amortissements et provisions | | | | | | | | |
| Intérêts et charges assimilés | | | 26 911 | 9,59 | 24 853 | 26,60 | 2 058 | 8,28 |
| Différences négatives de change | | | | | | | | |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements | | | | | | | | |
| Total des charges financières (VI) | | | 26 911 | 9,59 | 24 853 | 26,60 | 2 058 | 8,28 |
| RÉSULTAT FINANCIER (V-VI) | | | 91 657 | 32,66 | 142 919 | 152,98 | -51 262 | -35,86 |
| RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI) | | | 813 126 | 289,73 | 1 076 400 | N/S | -263 274 | -24,45 |

DAF CONSOLIDATION

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

| COMPTE DE RÉSULTAT (suite) | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | | Variation absolue (12 / 12) | % |
|--|---|---------------|---|----------------|-----------------------------------|---------------|
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion | 7 804 | 2,78 | 5 127 | 5,49 | 2 677 | 52,21 |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital | 3 300 | 1,18 | | | 3 300 | N/S |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | | | | | |
| Total des produits exceptionnels (VII) | 11 104 | 3,96 | 5 127 | 5,49 | 5 977 | 116,58 |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion | 81 465 | 29,03 | 129 629 | 138,78 | -48 164 | -37,15 |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital | | | | | | |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions | 100 000 | 35,63 | 2 916 | 3,12 | 97 084 | N/S |
| Total des charges exceptionnelles (VIII) | 181 465 | 64,66 | 132 545 | 141,88 | 48 920 | 36,91 |
| RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII) | -170 361 | -60,69 | -127 418 | -136,38 | -42 943 | -33,69 |
| Participation des salariés (IX) | | | | | | |
| Impôts sur les bénéfices (X) | -17 932 | -6,38 | -11 606 | -12,41 | -6 326 | -54,50 |
| Total des Produits (I+III+V+VII) | 3 839 267 | N/S | 3 675 324 | N/S | 163 943 | 4,46 |
| Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X) | 3 178 569 | N/S | 2 714 736 | N/S | 463 833 | 17,09 |
| RÉSULTAT NET | 660 698 | 235,42 | 960 588 | N/S | -299 890 | -31,21 |
| | <i>Bénéfice</i> | | <i>Bénéfice</i> | | | |
| Dont Crédit-bail mobilier | | | | | | |
| Dont Crédit-bail immobilier | | | | | | |

d